

یادداشت

فقر، مرز و قاچاق سوخت چرخه‌ای که کرامت انسانی را می‌سوزاند

مجیدقاسم‌کردی

حقوق‌دان و فعال مدنی

فقر در مناطق مرزی ایران، به‌ویژه در استان‌های شرقی و جنوبی، به عاملی کلیدی در گسترش پدیده قاچاق سوخت تبدیل شده است. نبود فرصت‌های شغلی پایدار، دستمزدهای پایین و نابرابری اقتصادی باعث شده که بسیاری از ساکنان این مناطق برای تأمین حداقل‌های معیشتی خود به این فعالیت غیرقانونی روی آورند. شرایطی که به گفته برخی کارشناس اقتصادی، نتیجه مستقیم سیاست‌های ناکارآمد و ضعف در توزیع عادلانه منابع ملی می‌شوند. این وضعیت نه‌تنها چالشی اقتصادی، بلکه بحرانی اجتماعی و انسانی نیز به شمار می‌رود که کرامت انسانی افراد را به مخاطره می‌اندازد.

اختلاف شدید قیمت سوخت میان ایران و کشورهای همسایه، یکی از اصلی‌ترین عوامل تشدید این بحران است. در حالی که هر لیتر گازوئیل در داخل کشور با قیمتی ناچیز عرضه می‌شود، این محصول در کشورهای مجاور چندین برابر ارزش دارد. این تفاوت قیمت، انگیزه‌ای قوی برای قاچاق ایجاد کرده و پاره بسیاری از مرزنشینان، به تنها راه فرار از فقر و تأمین زندگی تبدیل شده است. اما این کار بهایی سنگین دارد. بسیاری از سوخت‌بران در جاده‌های خطرناک جان خود را از دست می‌دهند، برخی درگیر شبکه‌های مافیایی می‌شوند که برای دستیابی به سودهای کلان از نیروی کار ارزان و بی‌دفاع سوءاستفاده می‌کنند. علاوه بر این، تخریب محیط زیست و آلودگی‌های ناشی از نشت سوخت در مسیرهای غیررسمی، آسیب‌های جبران‌ناپذیری به اکوسیستم منطقه وارد می‌کند.

نظام نظارتی و سیاست‌گذاری در این حوزه نیز با مشکلات جدی مواجه است. از یک سو، ضعف در کنترل مرزها و فساد در برخی نهادهای اجرائی موجب شده قاچاق سوخت به یک تجارت سازمان‌یافته تبدیل شود و از سوی دیگر، سیاست‌های تثبیت قیمت سوخت بدون در نظر گرفتن نرخ تورم، تنها شکاف میان قیمت داخلی و جهانی را بیشتر کرده و سودآوری قاچاق را افزایش داده است. در نتیجه، شبکه‌های غیرقانونی با بهره‌گیری از این خلأها، فعالیت خود را گسترش داده و حتی از بارانه‌های اختصاص‌یافته به بخش‌های مختلف اقتصادی، برای قاچاق سوخت استفاده می‌کنند.

اما راهکارهای مقابله با این بحران چیست؟ بدون شک، برخورد قهری با سوخت‌بران راه‌حل اساسی نیست و تنها بر مشکلات می‌افزاید. اصلاح تدریجی قیمت سوخت با در نظر گرفتن تمهیدات حمایتی برای اقسشار کمدرآمد، ایجاد فرصت‌های شغلی پایدار در مناطق مرزی، تقویت سامانه‌های نظارتی و همکاری نهادهای مختلف برای شناسایی و مقابله با شبکه‌های قاچاق، از جمله راهکارهایی است که می‌تواند به کاهش این معضل کمک کند. علاوه بر این، ارائه برنامه‌های آموزشی و مهارت‌آموزی به افرادی که به دلیل نبود شغل مناسب به قاچاق روی آورده‌اند، می‌تواند آنان را به فعالیت‌های قانونی سوق دهد. در نهایت، تا زمانی که فقر و نابرابری به‌عنوان یک بحران حقوق‌ بشری جدی گرفته نشود، این چرخه معیوب ادامه خواهد داشت و نه‌تنها اقتصاد، بلکه کرامت انسانی میلیون‌ها نفر را تحت تأثیر قرار خواهد داد.

نگاهی انتقادی به رأی فدراسیون فوتبال

درباره حواشی بازی پرسپولیس و تراکتورسازی تبریز
۳- در تصمیم کمیته درباره بازی ۷ بهمن در ورزشگاه آزادی، گویی نابینا شدن و شکستن جعبه برخی تماشاچیان بر اثر سنگ‌پرانی ظاهرا هواداران یک تیم، برپا...
به جایگاه تماشاچیان از سوی هواداران یک تیم که قلم‌های واضح آن موجود است، تخلف حتی شایان اشاره در رای به حساب نمی‌آید. آیا فدراسیون تعمداً چشم خود را بر این رفتارهای خلاف ادب و نزاکت و تحریک‌کننده و آشکارا مغایر با نظم عمومی و امنیت کشور بسته است؟ چنین رویکردی نه‌تنها از سکوت در برابر رخدادهای گفته‌شده بلکه از ادبیات سبک، شتاب‌زده، نامسئجم، غیرمستند و نامستدل برداشت می‌شود. آیا نیاز نبود با بررسی دقیق‌تر شواهد به انشای حکم پرداخت؟

۴- اعضای کمیته انضباطی موظف بوده‌اند به جای صدور تصمیمی سرهم‌بندی‌شده، به ریشه‌نغرت‌پراکنی و عوامل پشت پرده و دیگر قراین بر احتمال سازماندهی‌بودن چنین رفتارهایی که نه‌فقط در تهران بلکه در مازندران و دیگر شهرها رخ داده، توجه و حساسیت نشان دهند. چرا اعضای کمیته انضباطی در برابر بررسی موضوع سازماندهی چنین اوباشی‌گری‌ها و ناهنجاری‌های ضد انسجام ملی سکوت کرده‌اند؟ آیا بررسی ابعاد سازماندهی‌بودن موضوع، خارج از ادعای کمیته انضباطی بوده یا دلیل دیگری داشته است؟ مگر غیر از این است که اگر این رفتارها سازماندهی‌شده باشد، دوباره تکرار می‌شود و ابعاد بدتری به خود خواهد گرفت؟ از منظری دیگر آیا حکم صادرشده قابلیت بازدارندگی دارد؟ یا اینکه پیامی ضمنی است که چنین رفتارهای ناهنجاری در زمین فوتبال قابل تحمل است و مجازات متاسبی در پی ندارد!

۵- از آنجا که چنین محکومیت‌ها و محرومیت‌هایی نوعی مجازات کیفری به شمار می‌رود، جا داشت کمیته انضباطی در تصمیم خود به مقررات قانونی و تطبیق تخلفات ادعایی با آن مقررات اشاره و به آن استناد می‌کرد. از جمله رفتارها، اقدامات انجام‌شده مصداق اخلال در نظم عمومی موضوع ماده ۶۱۸ قانون مجازات اسلامی و اقدام علیه امنیت کشور به شمار می‌رود. در همین راستا مطابق ماده ۱۵ مقررات انضباطی فیفا مصوب ۲۰۲۳ (FIFA Disciplinary Code)، هر شخصی که به کرامت یا حیثیت یک کشور، یک شخص یا یک گروه از مردم یا الفاظ یا رفتارهای تبعیض‌آلود، وهن‌آلود یا تحقیرآمیز به سبب نژاد، رنگ پوست، قومیت، ملیت، ریشه اجتماعی، جنسیت، ناتوانی–معلولیت یا گرایش جنسی، زبان، مذهب یا دیدگاه سیاسی ...و. اهانت کند، به محرومیت از «حداقل ۱۰ مسابقه» یا مدت معین محروم یا مشمول مجازات انضباطی دیگر خواهد شد. در بند ۱ ماده بالا، برای باشگاه در صورت درگیری یک یا چند شخص مرتبط یا هوادار در اقدامات گفته‌شده، جریمه نقدی یا محرومیت پیش‌بینی شده است. آیا حکم صادرشده با قوانین و مقررات فیفا تطابق دارد؟ چرا حداقل حکم اعلامی فیفا درباره خطاهای صورت‌گرفته صادر نشده تا قدرت بازدارندگی داشته باشد؟ آیا این تخلفی از مقررات فیفا قلمداد نمی‌شود؟

۶- در پایان حکم فدراسیون اشاره شده که پرونده جهت ادامه بررسی در محاکم قضائی همچنان باز است. آیا فدراسیون قصد دارد در این باره بیشتر اطلاع‌رسانی کند و بر مقابله جدی با رفتارهای ناشایست در جریان این بازی و بازی‌های مشابه اصرار کند یا اینکه همچنان در بر همان پاشنه پیشین می‌چرخد؟ آیا موضوع سازماندهی‌شدگی اقدامات در این بررسی و شکایت جایی خواهد داشت؟
* برای تنظیم این یادداشت با یکی از حقوق‌دانان برجسته کشور که عضو هیئت علمی دانشگاه است، مشورت شد.

خط‌ونشان ترامپ علیه طالبان

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری ایالات متحده، در سخنرانی اخیر خود در همایش بزرگ محافظه‌کاران آمریکا، معروف به سی‌یک، بار دیگر بر اهمیت بازپس‌گیری تسلیحات آمریکایی از طالبان تأکید کرد. او با اشاره به تصاویر رژه‌های نظامی طالبان که در آنها از تجهیزات پیشرفته آمریکایی استفاده می‌شود، گفت دیدن این صحنه‌ها او را به‌شدت خشمگین می‌کند و این موضوع همچنان برایش غیرقابل‌پذیرش است. ترامپ تصریح کرد طالبان هر سال یک رژه نظامی برگزار می‌کنند و در آن با استفاده از تانک‌ها، کامیون‌ها و دیگر تجهیزات نظامی آمریکایی در خیابان‌ها جولان می‌دهد؛ امری که انگیزه تلاش او برای بازپس‌گیری این امکانات را تقویت کرده است. ترامپ به موضوع کمک‌های مالی سالانه ایالات متحده به افغانستان اشاره کرد و اظهار داشت کشورش هر سال مبلغی بین دو میلیارد تا دو میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار به افغانستان اختصاص می‌دهد. او با انتقاد از این سیاست، تأکید کرد آمریکا خود به این منابع مالی نیاز دارد و اگر قرار باشد این کمک‌ها همچنان ادامه یابد، انتظار دارد تجهیزات نظامی مذکور به ایالات متحده بازگردانده شود. او افزود بازپس‌گیری این تسلیحات باید در اولویت قرار گیرد و این کار نباید صرفاً یک مطالبه عمومی بماند. ترامپ همچنین به فتروش این‌ تجهیزات توسط طالبان اشاره کرده و از اعضای کابینه‌اش خواست راهکاری عملی برای بازپس‌گیری این تسلیحات پیدا کنند. او در سخنانش این‌بار با لحنی جدی‌تر و انتقادی‌تر نسبت به گذشته تأکید کرد که موضوع بازپس‌گیری تجهیزات یک اولویت راهبردی برای آمریکا محسوب می‌شود. رئیس‌جمهوری آمریکا با اشاره به کیفیت بالا و به‌روزبودن این تسلیحات، اعلام کرد بسیاری از آنها کاملاً نو بوده و حتی از بسته‌بندی اصلی خود خارج نشده بودند. او اظهار کرد این تجهیزات شامل تانک‌ها، کامیون‌ها، سلاح‌های پیشرفته و عینک‌های دید در شب می‌شوند؛ عینک‌هایی که به گفته او کیفیت بالاتری نسبت به تجهیزات مشابهی دارند که ارتش ایالات متحده خودش در اختیار دارد.

این سخنان ترامپ به دنبال تحولاتی مطرح شد که پس از خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان رخ داد. با فروپاشی دولت جمهوری پیشین افغانستان و بازگشت طالبان به قدرت، بخشی از تجهیزات نظامی پیشرفته که در اختیار نیروهای آمریکایی یا دولت سابق افغانستان بود، به دست طالبان افتاد. براساس گزارش وزارت دفاع ایالات متحده (پنتاگون) در آوریل ۲۰۲۲، ارزش کل این تسلیحات حدود هفت میلیارد و ۱۲۰ میلیون دلار تخمین زده شد. هرچند ترامپ بارها تأکید کرده‌است که ارزش واقعی این تجهیزات فراتر از این ارقام بوده و به ده‌ها میلیارد دلار می‌رسد.

رئیس جمهوری آمریکا می‌گوید کمک مالی به افغانستان مشروط به بازگرداندن تسلیحات آمریکایی خواهد بود



پنتاگون همچنین در گزارشی اعلام کرد ایالات متحده از سال ۲۰۰۵ تا اگوست ۲۰۲۱ در مجموع بیش از ۱۸ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار تجهیزات نظامی به دولت پیشین افغانستان تحویل داده است. بخشی از این تجهیزات طی ده سال‌ها استفاده فرسوده شده‌اند و از چرخه عملیاتی خارج شده‌اند. اما بخش قابل توجهی همچنان در وضعیت عملیاتی قرار دارد و حلال در دستان طالبان مورد استفاده قرار می‌گیرد. این وضعیت نه‌تنها نشانگر ضرر مالی عظیم است، بلکه برای آمریکا چالشی امنیتی نیز محسوب می‌شود. دونالد ترامپ با تأکید بر ایجاد گسترده کمک‌های مالی و نظامی ایالات متحده به افغانستان و همچنین میزان تسلیحاتی که پس از خروج نیروهای آمریکایی در افغانستان به جا ماند، اظهار داشت ارزش این تجهیزات به میلیاردار دلار می‌رسد. او با شگفتی افزود: نمی‌توانم باور کنم که چنین افشاحی رخ داده باشد. اگرچه متن توافق‌نامه صلح دوحه که در فوریه ۲۰۲۰ میان طالبان و دولت وقت آمریکا امضا شد، در زمان ریاست‌جمهوری ترامپ شکل گرفت. اما اجرای کامل خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان به دوران ریاست‌جمهوری جو بایدن موکول شد. ترامپ پیش‌تر بارها از نحوه مدیریت این خروج توسط دولت بایدن انتقاد کرده است. او رئیس‌جمهور فعلی را به دلیل ناتوانی در برنامه‌ریزی دقیق برای خروج، اهمال‌کاری که منجر به کشته‌شدن ۱۲ نفر از نیروهای آمریکایی در جریان حمله به فرودگاه کابل شد، جاگذاشتن تجهیزات پیشرفته نظامی و همچنین رهاکردن شهروندان آمریکایی و متحدان محلی، مورد حمله لفظی قرار داده است. با این حال، مسئله بازگرداندن تسلیحات باقی‌مانده در دست طالبان از نظر بسیاری از متخصصان حوزه امنیتی و نظامی،

شرق

گزارش

درخواست رویبو از متحدان واشنگتن

مارکو رویبو، وزیر امور خارجه آمریکا، از اعضای سازمان ملل خواست قطع‌نامه جدید پیشنهادی آمریکا درباره جنگ اوکراین را تأیید کنند.

به گفته دیپلمات‌ها، این قطع‌نامه هیچ اشاره‌ای به مناطق اشغالی اوکراین توسط روسیه ندارد. ایالات متحده آمریکا پیش‌نویس قطع‌نامه‌ای را به مجمع عمومی سازمان ملل ارائه کرد که خواستار «پایان دادن سریع» به جنگ اوکراین است، اما این قطع‌نامه اشاره‌ای به لزوم احترام به تمامیت ارضی این کشور ندارد. پیش‌نویس این قطع‌نامه قرار است روز دوشنبه به رای گذاشته شود.

این قطع‌نامه «خواستار پایان سریع جنگ و برقراری صلحی پایدار میان اوکراین و روسیه» شده است. این وزاگان در مقابسه با قطع‌نامه‌های قبلی مجمع عمومی سازمان ملل که به طور صریح از اوکراین حمایت می‌کردند بسیار ملایم‌تر عنوان شده است.

رویبو در بیانیه‌ای بدون اشاره به جزئیات این پیشنهاد گفت: «ایالات متحده قطع‌نامه‌ای ساده و تاریخی را در سازمان ملل ارائه کرده است و از همه کشورهای عضو می‌خواهیم که از آن حمایت کنند تا مسیر صلح هموار بشود». رویبو در این بیانیه جزئیات بیشتری از این قطع‌نامه ارائه نکرد.



دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، در دفتر کار خود در کاخ سفید گفت: «رئیس‌جمهور بوتین و رئیس‌جمهور زلنسکی باید با یکدیگر صحبت کنند. می‌دانید چرا؟ چون ما می‌خواهیم به کشتار میلیون‌ها نفر پایان دهیم». ترامپ پیش‌تر تأکید کرده بود که اوکراین «هیچ برگ برنده‌ای» در مذاکرات احتمالی برای پایان جنگ با روسیه ندارد و سران فرانسه و بریتانیا را به دلیل عدم تلاش برای دستیابی به صلح مورد انتقاد قرار داد.

او افزود: «من گفت‌وگوهای بسیار خوبی با بوتین داشتم، اما گفت‌وگوهایم با اوکراینی‌ها چندان خوب نبود. آنها هیچ برگ برنده‌ای در اختیار ندارند، اما با این حال، خود را سرسخت‌شان می‌دهند. ما اجازه نخواهیم داد که این وضعیت ادامه یابد.»

رئیس‌جمهوری اوکراین گفت امیدوار است به توافقی «عادلانه» با ایالات متحده برسد؛ زیرا دو کشور در حال مذاکره برای دسترسی شرکت‌های آمریکایی به معادن استراتژیک اوکراین در ازای کمک واشنگتن در معامله با مسکو هستند.

او در پیامی که در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد، گفت: «تیم‌های اوکراینی و آمریکایی روی پیش‌نویس توافق‌نامه بین دولت‌های ما کار می‌کنند که امیدوارم به یک نتیجه عادلانه برسد.»

اجرای این مرحله تا شنبه آینده ادامه خواهد داشت. استیو ویتکاف، نماینده ویژه ایالات متحده در امور خاورمیانه، نقش قابل توجهی در پیشبرد مذاکرات داشته است. او اخیراً دیدارهایی با ران درمر، وزیر اسرائیلی مسئول پرونده مذاکرات برای توافق تسلیحاتی فلسطینی را به تعویق می‌اندازد. اسرائیل گروه حماس را به نقض مکرر توافق آتش‌بس متهم کرد. در مقابل، حماس نیز اظهار کرد اقدام اسرائیل در تأخیر آزادی زندانیان فلسطینی و نحوه مدیریت آزادی کروگان‌های اسرائیلی، آتش‌بس پنج‌هفتای در غزه را با خطر مواجه کرده است. این آتش‌بس که از ۱۹ ژانویه آغاز شده، قرار است اوایل مارس به پایان برسد، اما تاکنون جزئیات مرحله بعدی آن روشن نشده است. هم‌زمان، ارتش اسرائیل اعلام کرد دامنه عملیات نظامی خود را در کرانه باختری گسترش داده و برای اولین بار طی دو دهه گذشته، یک لشکر تانک را به شهر جنین اعزام کرده است.

در جریان هفت مرحله تبادل زندانیان تاکنون، حماس موفق به آزادسازی ۲۵ کروگان اسرائیلی شده و اسرائیل نیز به طور متقابل زندانیان فلسطینی را آزاد کرده است. با این حال، آزادی بیش از ۶۰۰ زندانی فلسطینی که قرار بود پس از آزادی شش کروگان روز شنبه انجام شود، از سوی دیگر، اسرائیل به دنبال دستیابی به شرایطی است که به پایان کنترل حماس بر نوار غزه و انتقال هیران این گروه به کشورهای دیگر ختم شود. استیو ویتکاف نیز در سخنرانی اخیر خود در کنفرانسی در آمریکا اشاره کرد دستیابی به مرحله دوم توافق بسیار دشوارتر خواهد بود اما با تلاش جدی می‌توان شانس موفقیت را افزایش داد. ارتش اسرائیل و نیروهای امنیتی این کشور از بامداد روز گذشته عملیات تعقیب شبه‌نظامیان فلسطینی را در بخش‌هایی از کرانه باختری شدت بخشیده‌اند. رسانه‌های اسرائیلی گزارش داده‌اند بر این نخستین بار در ۲۳ سال گذشته، تانک‌های ارتش در اطراف جنین، واقع در شمال کرانه باختری، وارد ماهوریت شده‌اند. آخرین حضور تانک‌های اسرائیلی در این منطقه، به سال ۲۰۰۲، زمانی که درگیری‌های شدیدی میان ارتش اسرائیل و نیروهای مسلح سازمان آزادی‌بخش فلسطین توسط رهبری یاسر عرفات جریان داشت، بازمی‌گردد. این درگیری‌ها در اردوگاه جنین به اوج خود رسیده بود. یسارائیل کاتس، وزیر دفاع اسرائیل، روز گذشته با حضور در جمع نظامیانی که برای عملیاتی جدید به طولکرم اعزام شده‌اند، اعلام کرد ارتش باید حداقل یک سال دیگر در این مناطق باقی بماند. او همچنین تأکید کرد تاکنون حدود ۴۰ هزار نفر از ساکنان اردوگاه‌های جنین، طولکرم و نورالشمس تخلیه شده‌اند و این اردوگاه‌ها اکنون کاملاً خالی است. سخنگو هستند. به گفته وزیر دفاع اسرائیل، فعالیت آزادانس سازمان‌مدارسانی و کاربایی برای آوارگان فلسطینی (انروا) در این اردوگاه‌ها متوقف شده است. او اضافه کرد به ارتش دستور داده شده است آماده حضوری بلندمدت در این مناطق باشد تا از بازگشت ساکنان و همچنین وقوع خشونت احتمالی جلوگیری شود. این عملیات ارتش اسرائیل، همراه با اعزام سه گردان دیگر به مناطق فلسطینی نشین، پس از آن گسترش یافت که براساس اسرنایلی از کشف و انفجار چهار بمب در اتوبوس‌های شهری نزدیک تل آویو خبر دادند.

<div><div></div>آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی صاحبان سهام شرکت جام تمین ایرانیان (سهامی خاص) به شماره ثبت ۴۹۶۳۸۳ و شناسه ملی ۱۴۰۰۶۵۰۶۵۰۲</div>
<div><div></div>بدینوسیله از کلیه سهامداران یا نمایندگان قانونی آنها دعوت بعمل می آید تا در مجمع عمومی عادی صاحبان سهام این شرکت که راس ساعت ۱۰ صبح روز شنبه ۱۸ اسفند ۱۴۰۳ به آدرس: تهران خیابان شریعتی نرسیده به میرداماد کوچه احمد بیان کوچه بهشت برین پلاک ۱۰ طبقه دوم برگزار می گردد، حضور بهم رسانید.</div>
<div><div></div>دستور جلسه مجمع عمومی عادی: ۱- انتخاب اعضای هیات مدیره ۲- انتخاب بازرسین شرکت</div>

<div><div></div>کارت خودروساینا سفیدمدل ۱۴۰۲ به شماره پلاک ج۴۸۷۴۸ایران۶۰ شماره شاسی: ۰۹۰۳۵۷۹۳۸۰۰۲۰۵۷۸۱۱۰۰ NAS</div>
<div><div></div>و شماره موتور: ۵۱۵۵۰۷۱/M1۵</div>
<div><div></div>به نام حسین خانقاهی دروئی باکمدلی ۰۰۸۱۹۰۶۶۵۱</div>
<div><div></div>در تاریخ ۱۴۰۳/۱۲/۱۴ مفقود شده وفاعد اعتبار است.</div>

<div><div></div>کارت خودرووام وی امX33 رنگ سفید روغنی مدل۱۳۹۹</div>
<div><div></div>به شماره پلاک ایران ۵۰- ۳۴۳ س ۳۵ و شماره موتور 0301494BFDL0301494MVM و شماره شاسی NATGBAYL3L1030872 به نام سمیه بهمنی</div>
<div><div></div>مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.</div>
<div><div></div>برگ سبز خودروپژو206TU5 رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۶ به شماره پلاک ایران ۱۰- ۱۱۱ ص ۳۸ و شماره موتور 172B0010924 و شماره شاسی NAAP13FE3HJ123564 به نام فرح آر پافر</div>
<div><div></div>مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.</div>

^[1]